

Краткое резюме

Официальный курс KZT/USD на 01.05.08г. – 120,39

Экономика	Банковский сектор
<ul style="list-style-type: none"> • Чистые международные резервы НБ выросли на 7,6% 	<ul style="list-style-type: none"> • АФН ужесточил требования к минимальному размеру резервного капитала БВУ. • За отчетный месяц вклады населения в банках увеличились.

Экономика Казахстана
Чистые международных резервы Национального Банка выросли на 7,6%.

Индекс потребительских цен вырос за апрель на 0,9%, с начала текущего года инфляция составила 3,4%. На рынке продовольственных товаров в апреле 2008 года наибольший рост цен был зарегистрирован на сахар 2,7%, хлебопродукты и крупяные изделия 2,3%.

В апреле 2008г. произошло увеличение международных резервов НБК.

В текущих ценах чистые международные резервы Национального Банка (без учета денег Национального фонда) выросли на 7,6%. Операции по покупке валюты на внутреннем валютном рынке, поступление валюты на счета Правительства в НБ, а также увеличение остатков на корреспондентских счетах банков второго уровня в иностранной валюте в Национальном Банке были частично нейтрализованы операциями по обслуживанию внешнего долга Правительства.

В результате, чистые валютные запасы увеличились на 1 609,1 млн. долл., активы в золоте снизились на 150,5 млн. долл., в результате снижения его цены на мировых рынках на 7,4%.

Объем промышленного производства в январе-апреле 2008г. к уровню января-апрелю 2007г. составил 103,5%, это обусловлено ростом производства в горнодобывающей промышленности (106,3%) и производстве и распределении электроэнергии, газа и воды (107,9%).

План действий Правительства по обеспечению стабильности социально-экономического развития Казахстана.

	за апрель 2008	январь-апр 2008	апр. 08 к апр. 07
Уровень инфляции	0,9	3,4	18,8
продукты	1,0	4,7	27,0
непрод. товары	0,8	2,4	11,3
платные услуги	0,7	2,4	14,3
Индекс физического объема промышленности	97	102,8*	103,5

*в % за январь – апр.2008г. к январь – апр.2007г.

	апрель 2008	прирост за апр08
Чистые международные резервы	20 720,9	7,6%
в том числе		
Чистые активы в СКВ	18 840,8	9,3%
Золото	1 880,1	-7,4%
Международные резервы (включая деньги Нац. фонда)	44 027,1	3,9%
Официальный курс KZT/USD	120,39	-0,25%

Источник: Национальный Банк Казахстана

Правительство Казахстана приняло постановление о выделении первого транша в размере 22,4 млрд тенге (текущий - 120,36/\$1) для строительных компаний, участвующих в долевом строительстве в Алматы. Подписано постановление правительства о получении Алматы первого транша в размере 22,4 миллиарда тенге для завершения строительных работ на ряде жилых объектов города. Правительством уже определен механизм получения средств. Деньги пойдут из фонда устойчивого развития "Казына" в банки, участвующие в данной программе. Данные средства в виде кредитов получают 14 компаний через 7 банков. В рамках первого этапа финансирования стройкомпаний, участвующих в долевом строительстве, будет введено 5940 квартир, из них зарегистрированы за дольщиками 2640.

По данным акимата в третьем квартале этого года ожидается второй транш финансирования указанных строительных компаний на сумму 17 млрд тенге. Всего в 2008 году по государственной программе защиты дольщиков по Алматы планируется освоить более 58 миллиардов тенге.

По поручению президента республики для обеспечения социально-экономической стабильности в стране в условиях кризисных явлений на мировом финансовом рынке правительство выделило из бюджета на возвратной основе в конце 2007 года \$1 млрд и в 2008 году предусмотрело на эти цели не менее \$3 млрд. Данные средства направляются на защиту прав участников долевого строительства, на продолжение финансирования проектов малых и средних предприятий, на финансирование перспективных инвестиционных проектов, имеющих важное значение для диверсификации экономики.

Основные события экономики Казахстана

- По прогнозам МВФ, в текущем году рост ВВП Казахстана в реальном выражении составит 5%. Мнение экспертов МВФ относительно перспектив развития экономики Казахстана в целом совпадает с точкой зрения официальных властей республики.
- Инвестиционный фонд Казахстана (входит в состав государственного АО "Фонд устойчивого развития "Казына") рассчитывает до конца текущего года создать совместно с Европейским банком реконструкции и развития (ЕБРР) фонд прямых инвестиций.
- По прогнозу экспертов МВФ по экономическому развитию Казахстана инфляция в Казахстане к концу 2008 г. составит ниже 10%.
- Казахстанский сырьевой холдинг Eurasian Natural Resources Corporation PLC приобрел 50%-ную долю бразильской железорудной BML за \$300 млн.
- Холдинг Eurasian Natural Resources Corporation (ENRC) в январе-марте 2008 года произвел 374 тыс. тонн ферросплавов, в том числе 293 тыс. тонн высокоуглеродистого феррохрома. Это соответственно на 2,5% и 3% больше, чем в I квартале 2007 года.
- Казахстанский сырьевой холдинг Eurasian Natural Resources Corporation Plc (ENRC) приобретает 50% Xinjiang Tuoli Taihang Ferro-Alloy Co. Ltd, специализирующейся на выпуске ферросплавов, за \$14,5 млн.
- В Казахстане с 1 мая вступили в силу новые требования госагентства по финансовому

надзору (АФН) к минимальному размеру резервного капитала банков второго уровня (БВУ).

- В Казахстане в апреле этого года величина прожиточного минимума составила 11927 тенге (текущий 120,38/\$1), с начала года данный показатель увеличился на 10,8%.

- Правительство Казахстана приняло ряд постановлений направленных на снижение административных барьеров для малого и среднего бизнеса (МСБ).

- Казахстанская девелоперская Chagala Group согласно консолидированной аудированной финотчетности по МСФО снизила чистую прибыль в 2 раза; Chagala Group не планирует выплачивать дивиденды за 2007 год.

- Национальная нефтегазовая компания Казахстана "КазМунайГаз" планирует привлечь синдицированный кредит на сумму около \$2,5 млрд. Средства от займа пойдут на рефинансирование привлеченного в начале 2008 года синдицированного кредита на \$3,1 млрд для покупки румынской Rompetrol.

- Kazakhstan Kagazy в 2007 г. увеличил чистую прибыль в 6 раз.

- В Казахстане среднемесячная номинальная заработная плата одного работника в марте 2008 года составила 58599 тенге (текущий 120,56/\$1), увеличившись по сравнению с соответствующим месяцем предыдущего года на 15,1%, снижение в реальном выражении составило 3%.

- Казахстанская KazCementCompany приступила к реализации проекта по строительству цементного завода по "сухой" технологии в Алматинской области.

- В Казахстане с 1 января следующего года будет внедрена интегрированная система таможенного контроля участников внешнеэкономической деятельности (ВЭД), а также значительно упрощена процедура оформления экспортно-импортных операций.

- Национальный банк Казахстана не прогнозирует резких колебаний на казахстанском валютном рынке до середины текущего года.

- АО "НГСК "КазСтройСервис" подписало контракт с ТОО "Казахстанско-Китайский Трубопровод" на проектирование, поставку и строительство первой очереди второго этапа казахстанско-китайского нефтепровода - ветки Кенкияк-Кумколь.

- Предприятиями связи Казахстана в январе-апреле 2008 года оказано услуг на сумму 129,4 млрд тенге (текущий 120,57/\$1), что на 28,1% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года.

- В Казахстане в январе-апреле 2008 года объем строительных работ (услуг) составил 291,5 млрд тенге (текущий 120,57/\$1), что на 7,9% больше уровня января-апреля 2007 года.

- Европейский банк реконструкции и развития (ЕБРР) предоставит заем в размере \$50 млн казахстанскому АО "RG Brands", данные средства планируется направить на завершение строительства нового завода по производству напитков в Алматы.

- В Казахстане в январе-апреле 2008 года произведено 1 млн 428,7 тыс. тонн цемента,

что на 14,4% меньше, чем за аналогичный период 2007 года, по данным госагентства по статистике.

- Правительство Казахстана в рамках изменений республиканского бюджета 2008 года предлагает увеличить с 1 июля величину прожиточного минимума, пенсии и базовые социальные выплаты более чем на 14%.

- В Казахстане 17 мая введена в действие таможенная пошлина на экспорт нефти в размере \$109,91 за тонну. Таможенной пошлиной на экспорт нефти будут облагаться 38 недропользователей: "Разведка Добыча "КазМунайГаз", "Казахтуркмунай", "Казахойл Актобе", "ПетроКазахстанКумколь Ресорсиз" (кроме контрактов N49 от 10 декабря 1996 года, N214 от 24 августа 1998 года), "Тургай Петролеум", "Нефтяная компания "КОР", "СНПС АйДан Мунай", "Саутс Ойл", "Жаикмунай", "Фиал", "Тасбулат Ойл Корпорэйшн" (кроме контракта N169 от 28 января 1998 года), "Хазар Мунай", "КаракудукМунай", "ЖалгизтобеМунай", "Емир Ойл", "Фирма Физтех", Lancaster Petroleum, "Каспий Нефть ТМЕ", "Сагиз Петролеум Компани", "Арал Петролеум Инт. Б.В.", "Казнефтехим Копа", "Сазанкурак", "Алтиес Петролеум Инт. Б.В." (кроме контракта N535 от 14 сентября 2000 года), "АтырауМунай", "Светланд Ойл", "Арнайол", "Гюрал", "Каспий Нефть", "Прикаспий Петролеум Компани", "Адай Петролеум Компани", "НБК", "Тобеарал-Ойл", "Матин", "Потенциал Ойл", "Экогеонефтегаз", "Эмбаведьойл", "Самек Интернешнл", "Кожан".

- Создан Казахстанско-таджикский фонд прямых инвестиций. Соглашение подписали председатель правления АО "ФУР "Казына" Арман Дунаев и председатель Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан Фаррух Хамралиев

- Британская Oriel Resources инвестирует \$680 млн в строительство горно-металлургического комбината (ГМК) по переработке никель-кобальтовых руд месторождения Шевченковское.

Банковский сектор Казахстана

За отчетный период объем активов банков незначительно сократился.

Совокупный собственный капитал банков вырос за апрель на 1,4% до \$12 284 млн. Текущая прибыль банков увеличилась за отчетный месяц на 57,7% и составила \$361 млн. Сводный показатель достаточности капитала на 01.05.2008г. составил 12,6% против минимального 10%, доля иммобилизованных средств осталась на прежнем уровне 13,0% к капиталу.

Совокупные обязательства банков снизились на 1,1% до \$84 837 млн. Снижение обязательств было обусловлено сокращением межбанковских кредитов и депозитов на 4,5%, которое было частично нейтрализовано ростом долговых ценных бумаг (2,7%) и ростом срочных вкладов клиентов (1,1%).

Диверсификация ресурсной базы по источникам привлечения следующая: 40,6% - средства клиентов, 29% - долговые ценные бумаги, 20,0% - межбанковские кредиты и депозиты, 4,5% - субординированный долг, 1,0% - операции РЕПО, 3,8% - прочие обязательства.

Положительный момент в динамике ресурсной базы – это увеличение срочных вкладов населения за отчетный месяц на 1,1% (или на \$139,6 млн.). Таким образом, удельный вес средств населения в совокупных обязательствах БВУ составил 14,8%.

За отчетный период банковская система продемонстрировала незначительный спад, так совокупные активы банковской системы снизились на 0,8% до \$97 122 млн. Снижение межбанковских кредитов и депозитов на 4,5%, было частично нейтрализовано увеличением портфеля ценных бумаг, а также в меньшей степени увеличением средств клиентов, в результате чего совокупная валюта баланса банковской системы была снижена на 0,8%. Совокупный кредитный портфель БВУ сократился за апрель на 0,03%.

Качество активов банков остается удовлетворительным. Доля кредитов с просроченными выплатами за отчетный месяц сократилась и составила 1,8% от совокупного ссудного портфеля банков. Уровень резервирования составляет 7,4%, данный показатель увеличился за отчетный месяц на 5,2%. Объем резервирования в полной мере покрывает просроченную задолженность.

Прибыль, заработанная БВУ с начала 2008г., составила \$377,5 млн. Операционная эффективность банков составила 22,7%. Коэффициенты текущей и краткосрочной ликвидности составляют 10,3% и 71% соответственно. Фактические показатели находятся на существенно более высоком уровне, чем требуют нормативы текущей и краткосрочной ликвидности.

В Казахстане с 1 мая вступили в силу новые требования госагентства по финансовому надзору к минимальному размеру резервного капитала банков второго уровня. Согласно постановлению правления АФН, принятому в ноябре 2007 года, с 1 мая 2008 года минимальный размер резервного капитала БВУ должен составить величину, равную не менее 2% от его ссудного портфеля, подлежащего классификации в соответствии с законодательством республики. Данный документ был принят в целях обеспечения покрытия возможных потерь от банковской деятельности и повышения финансовой устойчивости отечественных БВУ. Согласно ранее действовавшему требованию, минимальный размер резервного капитала формировался в сумме не менее 5% от объема активов банка. По предварительным оценкам, совокупный размер резервного капитала банков после введения в действие постановления увеличится в 3 раза и окажет положительное воздействие на капитал первого уровня. Согласно статье N43 закона "О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан", резервный капитал создается за счет чистого дохода банков до выплаты дивидендов по простым акциям.

Основные события в банковской системе Казахстана

- "АТФБанк" принял решение о размещении среди своих акционеров допэмиссии акций на 18 млрд тенге. В рамках допэмиссии будет размещено 2 млн 261 тыс. 250 простых акций. Цена размещения - 8 тыс. тенге (текущий 120,45/\$1) за одну бумагу.
- Госагентство по финансовому надзору (АФН) Казахстана прогнозирует в 2008 году рост совокупных активов коммерческих банков на уровне 10-15%.
- Активы "Альянс Банка" за I квартал снизились на 1,7% согласно неаудированной неконсолидированной финансовой отчетности банка.

- Российский "Внешэкономбанк" (ВЭБ), Евразийский банк развития (ЕАБР) и казахстанский госфонд устойчивого развития "Казына" обсуждают возможность формирования фонда прямых инвестиций.
- АО "АТФБанк" в рамках госпрограммы предоставит предприятиям по переработке сельскохозяйственной продукции льготное кредитование.
- Активы казахстанского коммерческого "АТФБанка" за I квартал 2008 года выросли на 4%.
- Дочерний банк АО "Сбербанк России" в Казахстане в I квартале 2008 года получил чистую прибыль в размере \$6,16 млн США против \$2,44 млн за аналогичный период 2007 года.
- Госагентство по финнадзору (АФН) Казахстана выдало АО "Астана-Финанс" согласие на приобретение им статуса банковского холдинга АО "Банк "Астана-Финанс".
- "Альфа-банк" в 2007 году продал 100% акций своего дочернего банка "Альфа-банка Башкортостан" за \$16,88 млн. "Астане-Финанс".
- Активы банка "Каспийский" за I квартал снизились на 2,5% согласно опубликованной финансовой отчетности банка.
- Активы Delta Bank за I квартал выросли более чем на четверть на 1 апреля 2008 года составили 25,2 млрд тенге (текущий 120,39/\$1) против 20 млрд тенге на начало текущего года.
- Акционеры казахстанского коммерческого "Казкоммерцбанка" (ККБ) на годовом общем собрании приняли решение не выплачивать дивиденды за 2007 год по простым акциям.
- Активы казахстанского коммерческого "Нурбанка" по состоянию на начало апреля 2008 года составили 232,9 млрд тенге (текущий 120,38/\$1), рост за первый квартал составил 14,2%.
- Казахстанский коммерческий "АТФБанк" привлек синдицированный заем на сумму \$500 млн сроком на 370 дней. Организаторами сделки выступили UniCredit Markets and Investment Bank, а также ING Bank N.V., DZ BANK AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank, Frankfurt am Main, First Gulf Bank. Средства будут направлены на финансирование торговых проектов своих клиентов.
- Казахстанский коммерческий "Казкоммерцбанк" (ККБ) приобрел у Европейского банка реконструкции и развития (ЕБРР) 35% акций страховой компании "Казкоммерц-Полис". В результате осуществления данной сделки "Казкоммерцбанк" стал единственным акционером "Казкоммерц-Полис".
- Для завершения работ на строительных объектах Алматы выделены первые средства. Согласно заключенному договору между АО "Казына" и АО "Казкоммерцбанк", банку были выделены средства в размере 10,4 млрд для завершения финансируемого банком строительства шести объектов

- Опубликованы основные итоги деятельности Евразийского банка за 2007 год. Чистая прибыль банка за 2007 год составила 2,5 млрд. тенге. Активы - 183,8 млрд. тенге, с начала года рост на 21,28 %, или на 32,2 млрд. тенге. Ссудный портфель банка за 2007 год вырос с 93,7 млрд. тенге до 126 млрд. тенге, из них займы юридических лиц - 76,4 млрд. тенге, физических - 49,6 млрд. тенге. Объем депозитной базы с учетом текущих счетов по состоянию на конец 2007 года составил 88,95 млрд. тенге, увеличившись за год на 16,7%, что в денежном выражении составляет 12,73 млрд. тенге. При этом, объем вкладов физических лиц достиг 19,52 млрд.тенге, юридических - 69,43 млрд.тенге.
- Во втором квартале казахстанские банки выплатят 4,5 млрд. долларов по внешним займам. Банки имеют достаточно ресурсов для выполнения как своих внешних обязательств, так и кредитования экономики, безусловно, с учетом тех рисков заемщиков, которые имеются на текущий момент, отметила на заседании Госкомиссии по модернизации экономики в Правительстве РК председатель Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) Елена Бахмутова, передает Казинформ. Напомним, что из требуемых 17 млрд. долларов по внешним обязательствам БВУ в первом квартале уже выплатили около 6 млрд. "У нас осталось три квартала, и последовательно мы будем выплачивать 4,5, 3,2, 3,2 млрд. долларов. Ликвидные активы составляют свыше 13 млрд. долларов, то есть ситуация с выплатой внешних займов, в целом, на наш взгляд, нормальная, и это вселяет определенный оптимизм", – сказал на заседании председатель Ассоциации финансистов Серик Аханов.
- Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service понизило долгосрочный рейтинг казахстанского "Темирбанка" по депозитам и необеспеченным обязательствам до "Ba3" с "Ba2", прогноз рейтинга - стабильный.
- Денежная масса в Казахстане за март этого года увеличилась на 3,5%, с начала года - на 4% до 4815,2 млрд тенге (текущий 120,61/\$1), увеличение произошло за счет роста чистых внешних активов банковской системы республики.
- АО "Астана Финанс" и южнокорейская Korea Resources Corporation (КОРЕС) заключили меморандум о взаимопонимании по совместному участию в горнорудных проектах в Казахстане.
- Казахстанский коммерческий "Евразийский банк" погасил кредит Schuldschein в размере \$25 млн, привлеченный в апреле 2007 года.
- Казахстанский коммерческий "БТА Банка" и Корейская корпорация по страхованию экспорта (KEIC) подписали соглашение о сотрудничестве.
- Госагентство по финнадзору (АФН) Казахстана разрабатывает проект закона, который будет способствовать внедрению исламского банкинга в республике.

Приложение 1
млн. долларов США

	Активы		Капитал		Кредиты		Депозиты		Вклады населения		Резервы	
	30.04.08	март/фев	30.04.08	март/фев	30.04.08	март/фев	30.04.08	март/фев	30.04.08	март/фев	30.04.08	март/фев
ККБ	21 154	-1,9	2 339	0,5	18 118	0,1	7 045	3,4	2 510	1,7	-2 028	6,5
БТА	22 640	0,0	3 419	0,8	17 350	-0,9	4 763	-2,1	2 218	0,0	-1 164	5,1
Халык	13 783	2,1	1 275	2,9	9 450	2,5	8 203	-0,1	3 093	1,7	-640	4,9
Альянс	9 378	-1,8	1 372	1,3	6 468	-1,9	1 683	-2,5	761	0,7	-436	9,5
АТФ	8 394	-2,3	619	1,1	6 554	3,3	3 341	2,9	1 210	2,1	-340	0,9
БЦК	7 148	1,8	620	3,6	5 182	-0,2	2 835	5,2	1 158	-0,9	-304	4,9
Темир	2 711	-2,3	465	1,0	2 173	-0,6	481	0,1	192	2,0	-82	0,0
Каспийский	2 134	2,0	268	10,1	1 609	-0,7	698	-1,3	302	4,7	-103	0,2
Нурбанк	1 656	-14,2	312	-1,1	1 234	0,4	625	-17,7	161	-8,2	-83	3,1
Евразийский	1 444	-5,2	171	0,7	3	-3,0	705	1,2	153	-1,6	-41	3,1
Всего по крупным банкам	90 444	-0,8	10 860	1,4	68 139	0,2	30 379	0,6	11 759	1,0	-5 221	5,4
Прочие банки	6 652	-0,5	1 410	1,7	3 338	3,2	4 039	1,0	806	3,2	-108	-3,4
Всего по БВУ	97 096	-0,8	12 270	1,4	71 476	0,4	34 418	0,6	12 564	1,1	-5 329	5,23

** Данные по КСБУ*

Приложение 2

млн. долларов США

Индикатор /Банк	Активы		Коммерческие займы и авансы		Средства клиентов		Собственный капитал		Чистая прибыль	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
ККБ	24 915	19 227	19 670	13 219	7 440	5 416	2 654	2 064	469	210
БТА	25 475	16 340	19 782	10 578	5 424	4 159	3 758	1 532	538	308
Халык	13 259	7 806	8 647	4 695	7 776	4 708	1 339	950	337	214
БЦК	7 319	4 502	5 200	3 179	2 606	1 748	593	319	120	79
АТФ	8 185	8 288	6 511	4 123	3 164	2 838	623	451	60	34
Альянс	9 650	7 250	6 810	4 880	2 010	1 931	1 321	630	355	110
Нурбанк	1 652	1 596	1 279	1 133	489	589	309	178	25	11
Каспийский	2 238	1 566	1 560	964	745	615	343	215	69	46
Темир	2 776	1 598	2 200	1 161	533	421	401	172	61	20
Евразийский	1 751	1 199	962	731	742	632	362	149	47	30

* Данные консолидированной финансовой отчетности независимых аудиторов

Приложение 3

млн. долларов США

Индикатор /Банк	Процентные доходы		Процентные расходы		Процентный доход до формирования резервов на потери по ссудам		Чистый процентный доход		Чистые комиссионные доходы и сборы		Непроцентные доходы		Непроцентные расходы		Доход до учета расходов по подоходному налогу и доли меньшинства		Чистая прибыль	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006
ККБ	2 631	1 159	-1 409	-654	1 221	505	640	246	173	125	257	228	-259	-150	638	324	469	210
БТА	2 689	1 045	-1 490	-640	1 198	405	635	144	228	193	269	252	-512	-245	620	344	538	308
Халык	1 102	635	-511	-269	590	366	406	300	201	166	142	42	-324	-228	425	280	337	214
БЦК	773	386	-443	-229	330	157	201	98	79	51	120	80	-159	-85	162	94	120	79
АТФ	899	414	-601	-275	298	139	200	82	65	36	80	58	-169	-86	111	54	60	34
Альянс	1 511	631	-772	-318	739	314	526	203	18	21	130	43	-186	-89	470	157	355	110
Нурбанк	196	118	-112	-75	85	43	58	29	20	16	7	11	-53	-41	32	14	25	11
Каспийский	299	231	-122	-93	178	138	141	92	25	20	37	25	-89	-64	89	54	69	46
Темир	368	118	-193	-65	175	53	129	29	20	13	4	9	-87	-30	67	21	61	20
Евразийский	162	82	-87	-37	75	45	0	0	16	13	78	13	-117	-35	52	36	47	30

* Данные консолидированной финансовой отчетности независимых аудиторов

Приложение 4

Банк/ Индикатор	ККБ		БТА		Халык		БЦК		АТФ		Альянс		Нурбанк		Каспийский		Евразийский		Темир		
	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	2007	2006	
Норматив достаточности капитала																					
<i>Всего капитал</i>	15,1%	14,4%	13,8%	13,5%	17,0%	17,0%	19,2%	19,7%			19,0%	16,0%		19,2%					17,9%	12,0%	
<i>Капитал 1го порядка</i>	12,5%	11,0%	13,6%	8,5%			11,6%	10,8%			17,0%	14,0%							18,2%	14,1%	

* Данные консолидированной финансовой отчетности независимых аудиторов

Информация, содержащаяся в настоящем обзоре, была подготовлена Департаментом СНГ и Балтии ОАО «Казкоммерцбанк» и предназначена исключительно для сведения клиентов банка. Несмотря на то, что сведения, содержащиеся в данном документе, были взяты из достоверных источников (Национальный Банк РК, Агентство по статистике РК и др.) Банк не претендует на ее полноту и точность. Ни АО «Казкоммерцбанк», ни кто-либо из его представителей или сотрудников не несет ответственности за любой прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящего обзора или ее содержания. Дополнительно сообщаем, что настоящий обзор не содержит каких-либо рекомендаций и прогнозов.

*Аналитик: Гульжан Арыстангулова
тел. 2585-286, Garystangulova@kkb.kz*

